Nec obstat videtur, quod obici posset, referentem iuramentum id facere ex necessitate. I. illud §. 1. ff. de constit. pecu. quo calu f. favendum est ei. qui actum facit ex necessitate. I. si fideiussor. §. 1. ff. q. satista. cogan. quia cum necessitatibus causa capiatur duobus modis, scilicet præcisa, & sic p. prius & causative. & sic per posterius, secundum gl. in l. 1. in verbo suspicunt. ff. folio matri. & in l. ff. de separationib. Paul. de Cast. in l. Galus. §. 1. nu. 6. ff. de lib. & posthu. debemus intellegere de necessitate præcisa, & sic per prius, secundum Bar. in l. hoc legatu. ff. de leg. 3. fed in calu nostro necessitas consideratur causativa, quia cogitur referre iuramentum, calu quo nolit iurare, ergo huiusmodi necessitas non est attendenda.

6 In contraria opinione adducebatur, Primo, † quod regulariter a quaquam sententia appellari potest. Et in maioribus, C. de appellatio[n]i gl. reputata ordinaria in l. qui restituere in f. ff. de rei vendica. Soc. in conf. 195. nu. 1. & consilio 30. nu. 9. Dec. conf. 34. nu. 2. post Specu. Bal. ac Ang. per eum allegatos, & conf. 49. nu. 1. dicit, qd' iura prohibet appellatio[n]e debet stricte intelligi.

Secundo, facit reg. quam not. glos. ex illo tex. in l. i., in verbo *actio*. C. de arbitr. quod ab illa sententia potest appellari, ex qua oritur *actio*, seu exceptio iudicati, quam sequitur ias. in arbitrio, num. 4. f. qui fatidogan. Sez ex sententia lata virtute iuramenti delata, sive relati, & praestiti, oritur *actio*, s. u. exceptio rei iudicata. l. 2. ff. de iure iuri. l. actori. C. eod. tit. l. illud. §. 1. & ibi Castren. ff. de confisi. pecu. Alex. in d. l. 1. ff. de iure iuri. Ias. in 13. §. iurari. col. 1. cod. titu. ergo ab ea potest appellari.

Tertio, hanc opinionem tenuit Placens, prout refert glo. in allegata l. generaliter in versic. detulit. C. de iure*ius*. motus ea ratione, t. qua es qui refert dicitur facere ex necessitate illud. S. fin. ff. de consti. pec. cum qua concordat text. in l. ius*ius*urandum, & ad pecunias S. ait prætor ff. de iure*ius*ur. & l. delata. C. eodem titu. vbiis cui defertur iuramentum cogitur facere vnuam ex tribus scilicet iurare, vel referre, aut soluere; ergo si referrat, dicitur coacte facere. Et ad hanc rationem alludit id quod dicitur, non posse appellari a sententia arbitri ex voluntate electi l. l. C. de recepc. arbi. Roma. c. 27. colum. 2. fecus vero si arbitri eligatur ex necessitate iuri*ius* communis, vel municipalis. c. ab arbitris. de off. deleg. lib. 6. & ibi Philip. Fran. in s. Imo. in c. Q. iugata. uallis. nu. 43. & 44. de iure. & ratio rationis est, quia lex magis fauet & subueniet ei, qui actum ex necessitate, quam ei qui ex voluntate facit d. l. si fidei*ius*sor. S. i. & ibi Ias. nu. 9. post Bar. ff. qui satisf. cogan. Accedat scri-
pta Ias. in l. 3. S. iurari. colum. 2. ff. de iure*ius*ur. t. quod stante statuto, quod de damno dato fecit iuramento, damnum passi, licet eo casu cogatur quis stare dicto iuramento, tamen poterit probare contrarium, & hanc opinionem, quod referens iuramentum possit appellare, tener gl. n. in d. c. ab arbitris, que allegat d. generaliter. in fin. primi respon. & cam refert, & sequitur Abb. in c. s. nu. 2. de iure*ius*ur. vbi dicit dictam gl. communiter approbar, secundum Io. Andream, & sequitur ibi Imo. nu. 4. post Pet. & Cyn. in d. l. si fidei*ius*sor. S. qui necessarium.

Et hac ratione responderi potest ad iura in contraria allegata, & equiparantia, & idem disponentia in iuramento relato, quod in iuramento de lato, ut intelligatur in relatione iuramenti voluntaria, quae esse potest, si reus non expectata ordinatione iudicis approbans declaracionem iuramenti illud referret auctori, & quia ante approbationem iudicis delatio iuramenti non considerat partis, Bal in d. I. generaliter s. f. sed iuramenta, vix

Senatus Pedemont.

sicut nota, in verbo approbatum, quo casu militaret etenim ratio, quia inducitur de generaliter. §. sed iuramento. & §. siue autem. C. de iure iurand. scilicet, ut non admittatur provocatio remedium ab eo actu, quem ipse facere procurauit. Et ita responderet Panormita. in d. c. f. num. 11. de iure cui ad stipulatum quod non Bart. in d. l. si fidei forf. §. 1. num. 2. f. qui satid. cogant. ubi habetur, quod id quod dicitur, seruum vel excommunicatum admitti ad eius defensionem, non habet locum quando defensio est voluntaria.

Non obstat, quod aequiparatorum eadem sit dispositio. sive quia non procedit ubi diversa est ratio, arguendo. l. interpositas. C. de transactio. & argumento a contrario sensu. l. l. l. ff. ad leg. Aquil. item non procedit, nisi aequiparatio fiat in illa materia, de qua agitur, ut s. pro bauius decus. 60. quibus addo Ias. in l. 1. nu. 2. ff. de iure iurandi. sed in casu nostro diversa est ratio in referente, quam in deferente, cum hic ex voluntate deferat, ille vero ex necessitate referat; ergo de viro ad aiutum calum non infertur, vulgata. l. f. ff. de calumniato. Et secundum hanc opinionem censuit Scnatus in causa Antonii Mondella Bugellenis, contra eius sororum.

S V M M A R I V M .

- 3 Cessione facta, an cedens contra debitorem cessum agere possit, an vero exceptione cessionis alteris facta excludatur, latissime hic tractatur.
Doctrina Bar. in l. si cum emperore. ff. de pac. nu. 2. declaratur, & auctoritate doct. confi. matur. nu. cod.
- 2 L. 3. C. de nouatio. secundum vnum intellectum declaratur.
- 3 L. nomen. C. que res pig. oblig. possit inducitur.
- 4 Actiones directae adeo infixa sunt oibis cedentis, vt vix ab eo possint separari.
- 5 L. 3. procurator. §. 1. ff. de procur. nou. inductione declaratur.
- 6 Cessus debitor de iure cessionarii contra cedentem excipere non potest.
- 7 Cessio tunc dicitur fieri pericolo cessionarii, quando nomen debitoris simpliciter inolutum datur, securus ver, quando ceduntur actiones solutionis causa, quia tunc periculo cedentis facta dicuntur cesso.
- 8 L. 3. C. de nouatio. novo intellectu declaratur. & nu. 9. positis aliorum doct. de declarationibus.
- 10 L. si cum emperore. ff. de pac. declaratur.
Cessi nominis periculum in casu. l. pp. p. l. §. forf. ff. de solatio. cur ad cessionarium spectet, demonstratur. nu. eodem.
- 11 Mulier dans nomen debitoris in dotem marito contra debitorem cessum agere potest.
- 12 Cessi nominis periculum principaliter ad mulierem spectat, nisi culpa menti interueniret.
Mulito vergente ad inopiam poterit mulier debitoribus cesis denunciare, ne solvant marito. nu. eodem.
- 13 Alienare quon non potest, non etiam licet mouere poterit.
- 14 In Parapernalibus vxor absque consensu mariti contrahere potest.
- 15 In iudiciis quasi contrahi dicitur, & validum est argumentum de contractibus ad quasi contractus.
- 16 Procurator in rem suam reuocari a mandante poterit, nisi vnum ex tribus requisitus in l. 3. C. de nouationibus interueniat.
- 17 Actiones viles habens adeo preferuntur habenti directas, vt etiam executionem sententie ab eo obtentam in pedire posset.
- 18 Approbatum femei amplius reprobari non potest.
- 19 Consensus praesutus alicui adiuti, quem quis impidere poterat praejudicat consentienti.
- 20 Actio de dole, que communis est patri & filio, non potest in praejudicium filii & sine eius consensu a patre intentari.

D E C I S I O L X I I .

Cedens an contra debitorem cessum agere possit, & cessi nominis periculum ad quem spectat.

Mulier primi viri haeres existens, omnia eius bona mobilia, & immobilia, nominis & debitorum in estimata in dotem secundo viro dedit, & eo consentiente, egi ad eius quendam debitorem cessum, qui excepti ipsam sine actione agere, cum ipsis conuenti nomen in dotem secundo viro dedisset, lito contestata eō sentium uxori ad agendum prestitum reuocavit maritus. Quis fuit ei, an mulier iure agat, non obstante exceptione opposita, & an maritus potuerit proprium consensum reuocare. Quod ad primum reperio Bart. in l. si cum emperore. nu. 2. ff. de pacis in l. facta. §. si haeres nu. 3. ff. ad Trebel. post lac de Arena. & Oldrad. distinguenter, t. quod aut cesso est facta ad commodum cessionarii, & eius periculo, & tunc agere non potest cedens, quia obstar exceptione cessionis alteri facte. l. in causa. cum l. seq. §. 1. & l. procuratore in rem suā dato. ff. de procuratorius.

Si vero cesso est facta ad commodum cedentis, & eius periculo, quia quicquid exigitur in eius vitalitatem vertitur, & tunc agere potest, non obstante exceptione cessionis, nisi interuenienter vnum de tribus requisitis in l. 3. C. de nouationibus, & Bart. sequitur Bald. in d. l. 3. versi. & in predictis sequitur & ibi Ang. & in d. l. si cum emperore. versi. & pro hoc iam consulit, & in d. l. si haeres in ultimis verbis, ubi proposita hac questione dicit ut per Bartol. hic. & ibi Imo. dicens quod distinctione Bartol. videtur subiuri consona, & in fin. d. l. si haeres quem refert, & sequitur Alex. in d. l. si cum emperore. col. pen. & ff. ubi impugnat distinctionem Castr. & opinionem Bartol. etiam sequitur Aretinus in §. præterea colum. 24. In fin. de exceptionibus. Guid. Pap. confi. 4. nu. 7. & confi. 118. num. 3. vers. & fatetur etiam pars post prati. Papien. quem refert in formalib. in causa venditionis in glo. super verbo cessit, & mandauit, eamq. dicit communem esse Roman. confi. 102. in princip. & Bart. refert Socin. confi. 18. nu. 16. Crauet. confi. 191. num. 3. pro cuius opinione videtur tex. in l. si conuenienter la. 2. ff. de pignorat. a. d. o. ubi prætor tuerit exceptione debitorem cessum si eum eo experietur.

Nec obstat l. 3. C. de nouationib. t. quia secundum predictos doct. intelligi debet de cessione facta in commodum cedentis, & eius periculo, quod etiam tenuit Bald. in d. l. si cum emperore. vers. hoc verum, & versi. extra quarto.

Pro contraria opinione videtur urgere text. in d. l. si cum emperore argumento a contrario sensu, ubi si emperor haeredatis, qui habet viles actiones. l. empator cum similibus. C. de haered. uel actio. vend. paci cum debitore fecerit de non petendo, & vendor agat poterit exceptione submoueri, ergo cessante paci, si vendor petat, iure petere dicetur, & tamen ibi cesso actio num dicebatur facta ad commodum, & periculum cessionarii. l. 1. C. de emptionibus, & l. secunda. ff. de haered. vel. act. vend. & ibi glo. cum qua concordat textus juncta glo. in l. nomen. C. que res pig. oblig. possunt. t. ubi debitor cuius nomen pignori datum est creditori creditoris sui, liberatur foliando creditori suo, non interueniente uno de tribus notariis in d. l. 3. si ergo liberatur, foliando creditori suo, & sic cedenti in necesariorum antecedens cogimur fateri, quod ipsi creditor non obstante cessione potest exigere, & sic agere d. l. 3. & ibi glo. in verbo exigere, & hanc opinionem per illum text. tenuit Paul. de Castro, in d. l. si haeres. & in d. l. si cum emperore. num. 1. & col. fin. vers. aut vero quarimus si agat, & ibi Ias. in fin. dicens d. Bart. reprehendi per Paul. de Castro, Fulgos. & moderiores, Et Albericus in d. l. si cum emperore num. 3. dicit communem opinionem esse, quod exceptis tribus casibus, de quibus in d. l. 3. potest vendor nominis facere quicquid velit, & idem sentit in d. l. 3. col. 2. circa medium. Salicet. in l. l. col. xi. versi. quarto decimo texto. C. de actio. & obliga. post glo. & Butr. per eum allegatos, faciens folium

solum distinctionem an actiones directas remanserint apud cedentem efficaces, & tunc opponi non possit an vero in efficaces, & tunc opponi possit, & idem tenet Salicet. in d.l. 3. in f.i. C. de nouatio. & Alex. in d.l. si cum empore. colum. fi. versic. quare Bart. ibi dicens Bal. Fulgo. & Pau. de Cast. fuisse le quatos hanc opinionem; cuius ratio est secundum praedictos docto. quia quando aliquis est, principalis creditor obligatio, seu actio, adeo est infixa obliibus ipsius, ut ab eo sicut caro & separari non possit. qui ergo causis, & ibi glo. ff. de peculio. & l. 3. & ibi glo. ff. pro socio qua iura ad hoc not. gl. in verbo exigere, in f.i. in d.l. 3. C. de nouat. & ibi Bal. Ange. & Salyce. & late Barto. in l. 4. num. 4. ff. de seruitu. Soci. d. consi. 18. nu. 16. Aflic. decis. 335. nu. 23. Ego pro hac opinio. in causa nostro ponderabam tex. in l. 1. procurator. §. f.i. de procura. ubi est causa, quod si procurator meus ad item constitutus sit pulatus fuit ab aduersario iudicatum solvi, acquiritur mihi ex tali stipulatione utilis actio, & si ipse procurator agat me in iure, & non consentiente, poterit exceptione repelliri. Ergo si me non in iure, & consentiente agat, non poterit repelliri propter huiusmodi exceptionem. si igitur consensus habet. ut vires actiones impedit exceptiōem opponi aduersus procuratorem habēt. actiones directas, licet inefficaces d.l. in causa. in f.i. f.i. eodem titu. multomagis huiusmodi consensus impedit exceptionem opponi aduersus cedētem, penes quem remanserunt directas actiones efficaces.

6 Et ad hoc facit dictum Bal. in l. 1. pater. C. mādat. ubi debitor cessus non potest exciper aduersus cedentem penes quem remanserunt directas actiones efficaces de iure cessionarii, quia exciperet de iure tertii.

Quid dicendum? certe mallem in hoc articulo alios audire, quam ego scribere, video enim omnes fecerit doctores, confuse varieque loquuntur fuisse, quod artefactur Paul. de Cast. in d. §. si hæres. in fin. & in d.l. si cum empore. Nam Barto. post Iaco. de Are. d. stinguist. ut supra dictum fuit, Bal. in dicta l. si cum empore. versi. unde concludamus, alludens ad distinct. Barto. alter distinguere videtur, videlicet, quod aut per cessionem fuit eneruatus effectus directas actionis, & tunc non possit agere cedens, aut non fuit eneruatus, & tunc subdistinguit. Quod aut ad cedentem pertinet utilitas; & hoc causa agere potest, nisi interueniat vnum de tribus notatis in d.l. 3. aut cedens nullam percipit utilitatem, sed est nudus minister, & procurator, & tunc agere non potest in prædictum cessionarii. Et idem dicit in fine sub alijs verbis, videlicet, quod aut nego iam pertinet principaliter ad cessionarium, & hoc causa locum non habet d. et al. 3. nec agere potest. Alb. autem in d. 1. 3. alter distinguit, vt ibi per cum, Ange. vero in d. §. si hæres. quem ibi sequitur Pau. de Cast. distinguit, aut cessio fuit facta ex necessitate, ut in restitutione ex Trebeliano, & in procuratore simplici, & tunc agere non potest, quia actiones remanerent in efficaces apud cedentem. Aut cessio fit ex voluntate, & tunc quia semper iuria directa remanent efficacia apud cedentem potest agere, nisi interuenierit vnum de tribus requisitis in d.l. 3. & reprobatur distinctionem Bar. at Imo. in d. §. si hæres. col. 2. sequendo distinctionem Bar. dicit putare solum esse distinguendum, an cessio fuit facta periculio cessionarii, an vero periculio cedentis, quia tunc dicetur ad eius commodū facta, cuius periculio facta esse apparebit; quod dictum mihi visum fuit non posse sustinere, cum existimat magis ad cōmodum cedētis dici posse, si exactio debitoris cessi sit periculio cessionarii, ita quod siue totum exigat, siue non liberetur cedens, quam si non liberetur, nisi integra exactio nat.

Nec obstat. si mandato. §. fina. ff. de solutionib. & ita diversificat D. et d. consi. 99. nu. 4. Aduertendū etiam est quod dum supra decis. 4. num. 3. allegatur Fulgo. consi. 4. debuit allegari Cum anus quod errore notatur etiam. Affili. et dec. 335. num. 24. quo sit ut apud cum remaneant directas actiones efficaces, quarti pra-

stipulantis, & sic retorquetur d.l. si mandato. §. fina. vnam tamen distinctionem ponit Imo. in se veram, quam sequitur Alex. in d.l. si cum empore. col. pen. quod aliud est, quando nomen datur insolutum imp̄l̄citer, & ad eum effectum ceditur actio, aliud est, quando creditor ceduntur actiones solutionis causa; quia primo causa cessio sit periculo cessionarii, d.l. si mandato. §. fi. in f.i. & l. 1. C. de nouat. & l. pupillis. §. scor. ff. de solutionib. Secundo causa periculo cedentis principaliter. d.l. 3. C. de nouatio. vt infra patet. Vide tis igitur doctissimi lectorum variis docto. et opinione, & doctrinas, a quibus facile se extricare non est, nisi cleuemus oculos ad Christum, lesum Dei veritatem & sapientiam, qui dirigat gressus meos in viam veritatis, & iustitiae.

8 Tota igitur difficultas huius articuli iudicio meo consistit in intellectu materia d.l. 3. C. de nouatio. quā varie, ut predictū est, interpretati sunt doctores. Nam glo. ibi. & in d.l. si cum empore. ff. de pacis. in l. fin. ff. de transac. in l. que omnia. §. fi. in verbo lite. in l. procuratore in re suam datio. ff. de procuratorib. in l. in re suā. ff. de cōpensat. & in d.l. nomē C. qui potio. in pig. hab. & in l. empot. C. de hæred. vel actio. vend. indistincte teneat. d.l. 3. locum habere in quacunq; cessione si siue sit facta ad commodum cedentis siue cessionarii, aut vtriusque idem videtur sentire Alb. in d.l. si cedētis emptore, & in d.l. 3. post Iaco. de Beluisio. & Oldra. idem sentit Ange. in d. §. si hæres. vt dicit d.l. 3. esse generaliter, & indistincte intelligendam. Bar. vero in predictis locis & alijs eum sequentes supra citati dicunt eam debere intelligi quādo cessio erat facta ad commodum cedentis, quinimo dicit Io. de Imo. in d. §. si hæres quē sequitur Alex. in d.l. si cum empore. col. pen. quod in d.l. fuerat actum, quod quicquid exigeretur verteretur in cōmodum cedentis, quod est diuinare. B. l. in d.l. si cum empore, & in d.l. 3. dicit debere intelligi quando commodum principaliter ad cedētem pertinet, fecus vero si solutionis periculum principaliter pertineat ad cessionariam, ut dicit Iaco. de Arena, & Bar. intelligit l. 3. quando cessio fit ad communē utilitatem cedentis scilicet. & cessionarii. Et ita refert Salicet. in d.l. 1. nu. 21. C. de actionib. & Quapropter ex omnibus predictis distinctionibus putau posse facile elici intellectu verum ad d.l. 3. vide licet cā loqui quādo debitor creditori suo voluntari debitoris sui nomen solutionis gratia in solutionem dedit, cedendo ad eum effectū actiones vires aduersus debitorē cessum. Quo causa huiusmodi cessio cēnētur facta ad cōmūnē utilitatem cedentis & cessionarii, principaliter ad cōmodum cedētis, quia liberatur ad obligat. one pro rata nominis cef si, & exacti in consequentiā vero ad utilitatem cessionarii, quia sibi satisfit. & ita intelligi debet quod dixi supra dict. 45. nu. 4. vers. non obstar. l. 3. sed periculum pertinet ad ipsum cedētem, eo quia si nihil vel minus a debitore cesso exigatur, id totum cedit ad incommodū cedentis d.l. si conuenient. ff. de pig. act. & d.l. nomē. C. que res pignori obli. pos. D. et ci. cos. 99. in causa Iohannis nu. 4. hinc apparet non recte sensisse Cumā. cons. 4. domina stella in fin. dum vult in casu d.l. 3. periculū spectare ad cessionarii, quia verū illud effet vbi venditum effet nomine debitoris, prout ita loquitur l. si nomen ff. de hæred. vel actio. ven. per eum allegata fecus vero in simplici cessione causa solutionis, quia tunc cū sedere non sit soluere secundū gl. in l. legauī in glo. magna circa finē ff. de lib. leg. ideo datur regressus cessionario aduersus cedētis si exigere non potuit, & ob id dici non potest periculum ad cessionariū pertinere, & ita diversificat D. et d. consi. 99. nu. 4. Aduertendū etiam est quod dum supra decis. 4. num. 3. allegatur Fulgo. consi. 4. debuit allegari Cum anus quod errore notatur etiam. Affili. et dec. 335. num. 24. quo sit ut apud cum remaneant directas actiones efficaces, quarti pra-